bis apparebit, quum sciamus, quo modo delicta ex lege consummata habeantur. Conatus vero tendit ad hanc consummationem delicti efficiendam, unde eius facta parant vel incipiunt ea, quibus notio delicti continetur, ac propterea notae et notio conatus ex notis et ex notione delicti consummati cognoscenda sunt.

Si autem ex delictorum consummatione notio conatus eorum est repetenda, magni momenti est inquirere, an unum idemque principium in omnibus delictis de ratione ac de temporis momento, quibus ex lege consummata sunt, obtineat, an vero diverso modo maleficia perpetrentur ex lege, et, an finis noxii secundum ius constitutum in aliis delictis latius pateat, in aliis magis restringatur.

In quibusdam delictis in legibus variorum populorum totus eventus aut certus eventus ad consummationem eorum requiri solet, ut e.g. in delicto caedis hominis ab alio homine factae, in delicto vulnerationis hominis, in aliis maleficis ex legum iussi sufficit, si praecipuum factum ad laesionem efficiendam a noxio est perfectum, tametsi nullus eventus adsit, tametsi nulla laesio sit effecta. Hunc speciei falsum, furtum ac multae species fraudis (stricto sensu) annumerari solent et in legibus sic eorum notio definitur; et a quibusdam incendium etiam ante omnem eventum consummatum habetur, de qua re tamen a multis dubia moventur. Talis divisio, quae in legibus potius ad singula de-

dam philosophiae principia spectamus, pauca dedit pluram de dolō, et culpa disputavit. Conf. tamea Crim. Weth, voor het Koninkrijk Holland met eene Inleiding en Aanmerkingen door J. M. Kemper te Amsterdam bij Allart 1809, Aanmerk. p. 36, 37.

licta refertur quam diserte indicatur, laudanda esse mihi videtur, dummodo non nimis universe adhibeat-
tur 1), nec solum, ut multi ante me fecerunt, prop-
terea, quod civitatis igitur omnium civium intersit haec

1) De tali delictorum divisione primum, prout scio, Mittermaierus mentionem fecit: »Ueber den Unterschied vollendeter und versuchter Verbrechen" in opere Neues Archiv des Criminalrechts, vol. IV, p. I, p. 1-9. Praecipue etiam Hepp in Feuerbachii doctrinam in specie in § 42 eius Compendii de iure criminali hac divisione usus est. Versuche über einzelne Lehre u. s. w. Zehnte Abhandl. p. 250-259 cum p. 273-275, 277-279 et in opusculo »über den gegenwärtigen Stand der Lehre von versuchten Verbrechen" Archiv des Criminalrechts, Neue Folge, Ao 1836, parte II, § 6, p. 231. Lelièvre, Comment. de con. p. 3-6. Zachariae, die Lehre vom Versuche, vol. I, cap. I, § 9 et § 10, p. 10-13, § 13, § 14, p. 15-20. ubi recte scribit »Auch bei dieser zweiten Classe von Verbrechen werden wir zwar oft von einem zum Verbrechen gehörigen Erfolg oder einer Wirkung der verbrecherischen Handlung reden können, allein diese ist mehr eine Eigenschaft der Handlung selbst als eine mit dem Objecte des Verbrechens vorgehende physische Veränderung." Henke, Handb. vol. I, p. I, hui, p. III, cap. II, p. 246-252 et in not. praec. not. 9, p. 252. Tittmann Handb. vol. I, cap. IV, § 45, p. 70, 71 minus accurate cum § 96, p. 190-192 eventum in omnibus delictis requirit; Wächter, Lehrb. des Römischi-Deutschen Strafrechts, vol. I, (Stuttgart 1825) § 84, p. 136 et not. 65 ubi Cropp valde ab eo laudatur. Grolman, Grundsätze der Criminalrechtswissenschaft ed. 4. Giessen 1825, § 19, 20, p. 18, 19, § 31, p. 25, 28 »zu Stande gekommenen Rechtsverletzungen — Unternehmungen zu Bewirkung von Rechtsverletzungen." Bauer, Lehrbuch des Strafrechts ed. 2, Gött. 1833, § 67, p. 104, 105 et not. b et c cum not. 4, p. 105, 106. Heffter, Lehrb. des gemeinen Deutschen Criminalrechts ed. 2. Halle 1840, § 74, p. 67, 68 et not. 1 cum § 76, p. 69 et not. 5, p. 70, 71 conatum sciungit a facto eius, qui delictum alicui nuntiat (das angekündigte Verbrechen) cuius minas partem habet: quodammodo distinguit inter delicta, quae facto praeceps noxi consummata habentur, et inter ea, quae eventu consummata habentur.

delicta consummata habere ac poena consummationis punire facto praecipuo perfecto, quod tale sit civitatis officium propter cautionem civibus de variis eorum bonis factam, sed etiam, quod indoli multorum huiusmodi factorum ex rei natura talis consummatio non plane repugnet; sic e. g. incendii notio non pendet ab eo, an aedes flammis corruerint, et ille, qui ignem aedibus admovet, iam incendium committit, si aedes per unum temporis momentumflammam conceperunt et alius adveniens eam statim oppressit, ita ut nullum inde damnum ortum sit: sic ille, qui falsam monetam vel falsos codicillos conficit, ex rei natura quoque falsi delictum commisso dici potest, quamquam noxius lucrum inde sperat, alios talibus instrumentis decipere vult, sed iam vidimus ultimum noxii finem etiam ex rei natura ad delicta consummanda non spectandum esse, quod magis dilucide ex delicto furti appetet.

Nam furtum rei, ut iam vidimus, cum usu rei a parte furis non cohaeret, res solummodo in potestatem furis per unum temporis momentum pervenisse debet, neque ex notione furti necesse est, ut in alium locum hanc rem abstulerit; nullum damnum domino rei hoc facto illatum est neque eius iura laesa sunt, quum fur rem usucapere nequeat: potest tamen dici aliquem eventum adesse: quod rem cepit, quod per unum temporis momentum res in eius potestate fuerit, sed talis eventus a damno dato, a laesione effecta longe distat. Ceteroquin probe est tenendum me hoc loco de furti notione, non vero de causis quibusdam, quae in usu fori nonnumquam obtinent, sermonem habere: libenter autem confiteor falsum et incendium

saepe cum eventu vel cum toto eventu cogitari posse et in sermone vulgari saepe de eventu adhiberi, verum quaestionem tantum movi, an aliquid horum delictorum notioni deesset, si factum praecipuum eorum perfectum est.

Celeberrimo Mittermaiero debo mihi in mentem venisse hanc delictorum divisionem non ad omnia delicta sine ulla exceptione esse protrahendam, quod quaedam fraudis species ante damnum datum consummatae non essent habendae, neque in iure apud plures populos constituto consummatae haberentur, quod quaedam delicta forma quadam perficerentur (quae vero forma ex mea sententia ad factum praecipuum proxime accedit) verumtamen regula hisce exceptionibus non tollitur nec Mittermaierus negavit ad plurima delicta talem divisionem pertinere. Quae si vera sunt cuique facile patet necessitudinem conatus delicti cum eius consummatione in una specie aliquatenus diversam esse a ratione, qua conatus et consummatio delicti in altera specie inter se cohaerent, si conatus notio ad utramque speciem pertinet, de qua re videbimus, nis, quae ad conatus notionem requiruntur, expositis ac conatus indole accuratius definita.

§ 2.

De notione delictorum contra rempublicam com-

missorum.

Si igitur in primis de delictis contra rempublicam commissis disputamus, ut principia de eorum conatu indicemus, quaestio nobis erit movenda, an huicmodi maleficia huic vel illi speciei anumeranda sint, an vero propria eorum sit natura.

Prioribus saeculis ante saeculum XVIII, p. C. n. plures Iureconsulti ac Legislatores delicta contra rempublicam facta alia maleficia cuiuscunque generis gravitate longe superare censebant: ab alia parte versus finem huius saeculi et nostra aetate quidam scriptores contenderunt huiusmodi delicta non esse vera delicta, eorum notas definiri non posse, sed hanc sententiam egregie refellerunt Guizot, Chauveau et Mittermaierus 1). Media quaedam via Iureconsulto ac

1) Delicta contra rempublicam commissa tunc dici possent » des délits factices." Notum est scriptores Francicos distinguere solere inter » crimes contre la chose publique" et »crimes politiques" quorum haec species magis directe rempublicam spectat. Conf. Chauveau et Faustin, Théorie du Code pénal, cap. XVI, vol. I, p. 239 ed. Brux. et de his quaest. universe p. 237-244 ibi etiam divisio horum delict. a doctissimo Lucas facta inventur. Guizot de la peine de mort en matière politique, Paris chez Béchet 1822, p. 96-98, 104-113 (cap. VI), cap. VII, 119-122, cap. IX, p. 139-143 cum cap. III, p. 37-47. Guizot des conspirations et de la justice politique, Paris 1821, à la librairie de L'advocat, Préface I-III ubi invenitur fragm. orationis Iureconsulti Anglici Erskine ad defendendum reum Hadfield, qui anno 1800 sclopetur in Georgium III frustra exonerarat, cum cap. II, p. 5-7, 14, 15, 18, cap. III, p. 21 seqq. p. 24-30, cap. IV, p. 38-48, cap. VI, p. 69, 70,

legislatori est ineunda: minime negandum esse videatur talia delicta gravia esse, cum gravissimis delictis

cap. VIII, p. 95-105, cap. IX, p. 110-119. Mittermaier, Hochverrath juristisch in opere Staatslexikon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, parte II, p. 212-215. Minus recte tamen in omnibus causis bellum civile proditioni equiparat et uno loco bellum civile proditionem vocare videtur ex principiis fidei praestitae. Hac de re magis accurate agam, quum de gravissima specie seditionis et de bello civili disputabo. Rosshirt, über Hochverrath und über die angrenzenden Verbrechen, Neues Archiv des Criminalr. vol. IX, p. I, § 1, p. 140, 141 cum § 8, p. 163-167 cum § 9, p. 167-169 cum § 6, p. 160-162. Rossi, Traité de droit pénal, Brux. 1841, L. II, cap. 27, p. 318-326 etiam de delictis consiliariorum Regis. Notum est in Francia eorum delicta contra rempublicam in normis reip. Franc. anni 1814 diserte esse indicata art. 56 » trahison ou concussion » et in normis 1830 consulto hunc art. esse omissum. conf. Charta de 1830, art. 46 et 47. Escher vier Abhandlungen über Gegenstände der Strafrechtswissenschaft, Zürich 1822 bey Orell, Dritte Abhandlung, Beiträge zur Lehre vom Staatsverrath und Aufruhr, p. 231-241 ubi etiam fragmenta citantur operis Craig et orationis Iurecons. Erskine in causa viri Focke; non satis distinguit tamam inter bellum civile et proditionem. Kleinschrod, über den Begriff und die Strafbarkeit des Hochverrathes nach allgemeinen Grundsätzen in opere Archiv des Crim. Rechts (altes) von Klein und Kleinschrod, vol. I, p. I, § 1, p. 37-39 et passim. Feuerbach, Philosophisch-Juridische Untersuchung über des Verbr. des Hochv. cap. I, p. 1 seqq. p. 6, 9, p. 12-20, 23, 26, cap. II, p. 42-61 delicta contra rempublicam graviora quam delicta contra privatos habet, attamen inter graviores et leviores species distinguit: nimis cap. II ex pactis reipublicae deducit. Feuerbach, Lehrbuch ed. 12 cum not. Mitterm. § 162 et 162a, p. 151, 152 cum § 163, p. 153 et not. 1 et 2. Mitterm. ad h. §, p. 154 perduellionem ibi Mittermaierus etiam vocat » Staatsverrath » uti § 168a p. c. 58 contra in Staatslexicon, van Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II, p. 215 verbo Hochv. » derselbe gehörig von dem Staatsverrathe getrennt werden » cum p. 218 ubi ad notionem perduellonis *rim* requirit et hac re etiam cam a proditione civitatis (Staatsverrath) sciungit,